ATA 03 – REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES – 28.02.2023 1
 2
Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 14 horas, presentes os vereadores, 3
Fábio Leal – PDT, Francisco Alexandre Morfan – MDB, Juliano Soares – PT, Daiane dos Reis Gonçalves – 4
PDT, Fabiano Pires – MDB, Giovani Martim – PDT, Leonardo Henn Rocha - PDT e Rogério Munhoz – 5
MDB, para análise e parecer. PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO 6
APROVADOS: Projeto de Lei do Legislativo n.º 006/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Dispõe 7
sobre a criação de carteira de identificação para portadores de Fibromialgia no Município de Eldorado do 8
Sul". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e 9
de formatação de texto. Obteve aprovação unânime. Obteve os pareceres das comissões permanentes 10
favoráveis e parecer jurídico favorável. PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER 11
EXECUTIVO APROVADOS: Projeto de Lei do Executivo n.º 037/23 - "FICA O PODER 12
EXECUTIVO MUNICIPAL AUTORIZADO A REALIZAR TERMO DE CESSÃO DE USO DA ÁREA 13
OBJETO DA MATRÍCULA Nº 50.970, PARA DESENVOLVER O PROJETO ESCOLA DE 14
ELETRICISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". *O Projeto foi aprovado com 1 Emenda aditiva, 15
apresentada pelo Vereador Fabiano Pires, ainda foram realizadas adequações de ordem ortográfica, 16
gramatical e de formatação de texto. Obteve aprovação unânime. Obteve os pareceres das comissões 17
permanentes favoráveis e parecer jurídico favorável. Projeto de Lei do Executivo n.°038/23 - 18
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR TERMO DE FOMENTO COM A 19
FUNDAÇÃO PÃO DOS POBRES DE SANTO ANTÔNIO PARA EXECUÇÃO DE PROGRAMA DE 20
APRENDIZAGEM PROFISSIONAL NOS CURSOS DE GASTRONOMIA E VENDAS - 21
ATENDIMENTO AOS CLIENTE, DESENVOVIDO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 22
CULTURA, DESPORTO, LAZER E TURISMO ELDORADO DO SUL". *O Projeto foi aprovado com 1 23
Emenda modificativa, apresentada pelo Vereador Fábio Leal, ainda foram realizadas adequações de ordem 24
ortográfica, gramatical e de formatação de texto. Obteve aprovação unânime. Obteve os pareceres das 25
comissões permanentes favoráveis e parecer jurídico favorável. Projeto de Lei do Executivo n.º 039/23 - 26
"Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do 27
município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". *O Projeto foi aprovado na 28
íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de formatação de texto. Obteve 29
aprovação unânime. Obteve os pareceres das comissões permanentes favoráveis e parecer jurídico 30
favorável. Projeto de Lei do Executivo n.º 040/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro 31
de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 2023 - Lei 32
Orçamentária Anual 2023". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem 33
ortográfica, gramatical e de formatação de texto. Obteve aprovação unânime. Obteve os pareceres das 34
comissões permanentes favoráveis e parecer jurídico favorável. Projeto de Lei do Executivo n.º 041/23 - 35
"Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de setembro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022-36
2025, a Lei Municipal nº 5.492, de 30 de setembro de 2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes 37
Orçamentárias para 2023 - LDO 2023 e a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que Estima a 38
Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 39
2023". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical 40
e de formatação de texto. Obteve aprovação unânime. Obteve os pareceres das comissões permanentes 41
favoráveis e parecer jurídico favorável. Projeto de Lei do Executivo n.º 042/23 - "AUTORIZA O PODER 42
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR, EM CARÁTER TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL 43
INTERESSE PÚBLICO, 01 (UM) TÉCNICO EM ENFERMAGEM E 01 (UM) AUXILIAR DE 44
ENFERMAGEM PARA PRESTAR SERVIÇO JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE, E DÁ OUTRAS 45
PROVIDÊNCIAS". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem 46
ortográfica, gramatical e de formatação de texto. Obteve aprovação unânime. Obteve os pareceres das 47
comissões permanentes favoráveis e parecer jurídico favorável. Projeto de Lei do Executivo n.º 043/23 - 48
"Autoriza o Poder Executivo Municipal a Doar o Concerto do Caminhão Placas JFO2J99 dos Bombeiros 49
Voluntários do Parque Eldorado (CBV) e dá outras providências". *O Projeto foi aprovado na íntegra, 50

realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de formatação de texto. Obteve aprovação 51
unânime. Obteve os pareceres das comissões permanentes favoráveis e parecer jurídico favorável. 52
MOÇÃO PARA VOTAÇÃO: 26) Moção n.º 002/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves, Ver. Arquiteto 53
Fábio Leal e Ver. Lodear Carlos Hahn - "Encaminha Moção de Reconhecimento e Aplauso aos atletas 54
Everaldo de Paula Rodrigo Araújo, Rodrigo Borges e Jorge Lucas pela participação na 17ª Ultramaratona 55
TTT".  Obteve os pareceres das comissões permanentes favoráveis. Não havendo mais nada para tratar, 56
deu-se por encerrada a Reunião Extraordinária das Comissões Permanentes, lavrando-se a presente ata. xxx 57
 58
 59
 60
____________________________   __________________________________ 61
Ver. Fabio Leal – PDT                             Verª. Daiane dos Reis Gonçalves – PDT 62
  63
 64
 65
____________________________   _________________________________ 66
Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB    Ver. Juliano Soares – PT 67
 68

 69
 70
 71

______________________________   __________________________________ 72
Ver. Fabiano Pires – PDT                Ver.  Francisco Alexandre Morfan - MDB  73

 74
 75

 76
______________________________   _________________________________ 77
Ver. Giovani Martim – PDT      Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT    78